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Abstrakt

Tato práce se bude věnovat problému sebevraždy v rámci praktické filosofie Immanuela

Kanta. Nejprve budou představeny hlavní rysy Kantovy morální filosofie, které budou

následně spolu se sekundární literaturou využity k vyložení problému sebevraždy. Ten

spočívá v otázce, za jakých okolností je tedy sebevražda nemorální a za jakých nikoli a

v čem jsou Kantovy argumenty problematické.

Abstract

This work will address the problem of suicide within the practical philosophy of Immanuel

Kant. First, the main features of Kant's moral philosophy will be presented, which will then

be used together with secondary literature to explain the problem of suicide. This concerns

the circumstances under which suicide is immoral and under which it is not, and how are

Kant’s arguments problematic.
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1. Úvod

Sebevražda se řadí mezi témata, která jsou ve společnosti považována za velmi

kontroverzní. Většinu lidí tento čin v určitém smyslu děsí, neboť je nám přirozeně dán silný

pud sebezáchovy, představa vzít si vlastní život je tak pro nás nemyslitelná. Lidé se

sebevražednými sklony v ostatních obvykle vyvolávají rozpaky a celkově velmi negativní

emoce. Ačkoliv nás však takový čin znepokojuje, dalo by se říct, že obecný přístup lidí

k sebevraždě je takový, že je to každého rozhodnutí, a pokud se tedy někdo chce zabít, má

na to právo. Podíváme-li se ovšem na otázku morální přípustnosti či nepřípustnosti

sebevraždy z pohledu filosofického, zjistíme, že odpověď na ni není ani zdaleka tak

jednoznačná. Mezi filosofy najdeme jak její zastánce, tak také odpůrce. Já jsem se v této

práci rozhodla věnovat se problému sebevraždy z pohledu morální filosofie Immanuela

Kanta, jelikož jeho teorii lidské morálky považuji za asi nejpropracovanější, s jakou se ve

filosofické tradici můžeme setkat, a zároveň je právě Kant svými postoji k sebevraždě velmi

známý, přičemž jeho argumenty v této oblasti bývají často předmětem diskuzí.

Jak jsem se postupně během svého studia na vysoké škole seznamovala s Kantovými

názory a myšlenkovými pochody podrobněji, měla jsem možnost pochopit cestu, kterou

Kant podstoupil, než přišel s touto ucelenou teorií lidského jednání. Zároveň, ačkoliv jsem

s jeho kategorickým imperativem v základu souhlasila, jsem si uvědomovala stále větší

problematičnost jeho aplikování v běžném životě. Pro kontroverzní příklady jsem nemusela

chodit daleko, sám Kant je ve svém díle uváděl, přičemž je za kontroverzní vůbec

nepovažoval, problém sebevraždy je zde význačným příkladem.

Kantův postoj k sebevraždě je jasný, konec konců sebevraždu využívá jako jeden

z příkladů, na kterých demonstruje dodržování kategorického imperativu, mně ovšem (a

nejen mně, jak zde na základě sekundární literatury vyložím) tak jasný nepřipadá. I když

jeho argumenty vyplývají z morálního zákona a v tomto ohledu se mohou zdát na první

pohled jednoznačné, přece jen jsem si všimla určitých nesrovnalostí a sporných momentů,

které se tak pro mě staly podnětem pro hlubší zkoumání.

V první části této práce se pokusím stručně nastínit základy Kantovy praktické

filosofie dle Kritiky praktického rozumu a Základů metafyziky mravů, a v druhé části se chci

poté s pomocí sekundární literatury a také Kantových Přednášek o etice a Metafyziky mravů

zabývat Kantovými argumenty týkajícími se toho, zda a za jakých okolností tedy sebevražda

morální je a za jakých nikoli. Mým cílem zde je pokusit se postihnout a vyložit všechny tyto
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argumenty a prozkoumat a vyjasnit všechny případné sporné oblasti či nesrovnalosti z nich

vyplývající.
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2. Základy Kantovy morální filosofie

Immanuel Kant (1724-1804) byl německým osvícenským filosofem 18. století, jež se

dnes řadí mezi nejvýznamnější filosofy vůbec. Ve svém tzv. kritickém období mimo jiné

vydal tři stěžejní díla své filosofie, pokrývající jak oblast teorie (poznání), tak také praxe

(jednání) a dokonce soudnosti (estetického postoje ke světu). Jednalo se o Kritiku čistého

rozumu (Kritik der reinen Vernunft) (1781), Kritiku praktického rozumu (Kritik der

praktischen Vernunft) (1788) a Kritiku soudnosti (Kritik der Urteilskraft) (1790). Právě

Kritika praktického rozumu spolu se Základy metafyziky mravů (Grundlegung zur

Metaphysik der Sitten), jež byly napsány ještě dříve (1785) a jež sloužily jakožto předběžné

seznámení se s etickými tématy později podrobně vyloženými právě v Kritice praktického

rozumu, předkládají jednu z nejucelenějších a zároveň také nejznámějších teorií týkajících

se lidského jednání a morálky, se kterou se můžeme v rámci celosvětového vývoje

filosofického myšlení setkat.

Kant byl jednoznačným racionalistou, proto je nejen jeho teorie poznání, ale také

jednání založena výhradně na rozumu. Nutnost a obecná platnost je základní požadavek na

jakýkoliv zákon, ať už přírodní nebo morální, jak později uvidíme. Metafyzika mravů je u

něj stejně jako metafyzika přírody zbavena veškeré empirie a postavena apriorně na čistém

rozumu.

2.1. Základní pojmy

Ze začátku je vhodné si stručně vysvětlit základní pojmy, které Kant ve své praktické

filosofii používá a na kterých v podstatě stojí.

Lidské jednání se od toho zvířecího (které v podstatě ani není jednáním, ale jen

bezprostředním reagováním na podněty) liší především v tom, že v sobě nese nějakou

obecnější představu o svém cíli. Vždy jednáme na základě určité obecné představy o tom,

čeho chceme dosáhnout. Tuto představu o cíli svého jednání Kant nazývá maxima. Maxima

představuje jakousi zásadu, obecné pravidlo, prostřednictvím kterého chápeme a taktéž

řídíme jednotlivá jednání. Jedná se tedy o nějakou obecnou představu o cíli (na rozdíl od
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objektivních zásad), vzhledem k níž chápeme, proč jsou jednání taková, jaká jsou, maxima

reguluje a určuje směr našeho jednání.1

Za nejobecnější takový cíl lidského jednání Kant považuje, stejně jako mnoho jiných

filosofů včetně Aristotela, blaženost neboli štěstí, tedy pocit libosti v tom nejširším slova

smyslu.

Dalším velmi důležitým pojmem v Kantově praktické filosofii je potom pojem vůle.

Vůle jednoduše řečeno představuje schopnost jednat podle maxim, tedy podle nějakých

představ o cílech našeho jednání. Zatímco každá věc v přírodě působí podle zákonů,

rozumná bytost je schopna jednat podle představy o zákonech, podle principů. A vzhledem

k tomu, že k odvození jednání ze zákonů je potřeba rozumu, není tak vůle ničím jiným než

praktickým rozumem.2

Sebeláska je poté také jedním z pojmů, který Kant poměrně často používá. Neznamená

sama o sobě nic špatného, vyjadřuje snahu dosáhnout svého nejobecnějšího cíle, tedy

blaženosti.3 Kant sebelásku také definuje jako „sklon učinit sebe sama podle subjektivních

určujících důvodů své libovůle objektivním určujícím důvodem vůle vůbec.“4 Je to tedy

zkrátka sklon považovat svoji blaženost za objektivní cíl našeho života. Sebelásce v Kantově

smyslu se budu podrobněji věnovat později právě v souvislosti se sebevraždou.

Člověk tedy vždy hledá a rozmýšlí si prostředky, jak svých cílů dosáhnout. Těch

dosahuje řízením se tzv. hypotetickými imperativy (protože je na rozdíl od zvířat rozumnou

bytostí). Zatímco maximy jsou subjektivní praktické zásady, které člověk považuje za

podmínku platnou jen pro svou vůli, imperativy obecně jsou praktickými zákony platnými

pro vůli každého jedince, resp. každé rozumné bytosti.5

Hypotetické imperativy u Kanta představují nějaká rozumová pravidla či předpisy

toho, jak dosahovat určitých cílů, předpisy obratnosti. Chceme-li tedy dosáhnout nějakého

cíle, musíme podle nich jednat. V tomto smyslu jsou tedy hypotetické imperativy také

zásady, stejně jako maximy, rozdíl mezi nimi je však v tom, že hypotetické imperativy jsou

objektivní, kdežto maximy vždy subjektivní (pro každého např. štěstí znamená něco jiného).

Tyto imperativy tak platí pro všechny a to stejně, také proto se nazývají imperativy neboli


[…]


ukončit svůj život ne proto, že bych chtěla, ale proto, že bych měla, neboť v opačném případě

by došlo k poškození lidství v mé osobě, je pro Kanta nejen morálně přijatelné, ale

v podstatě nutné.

Nyní se může zdát, že se v Kantových argumentech vycházejících z druhé verze

kategorického imperativu vlastně kromě rozdělení sebevraždy na sebevraždu a zabití se, což

samozřejmě není nic nepodstatného, nevyskytuje žádné konfliktní místo. Tato verze

morálního zákona se nám tak zprvu stále zdála jako filosoficky mnohem věrohodnější pro

morální nepřípustnost sebevraždy. V podkapitole týkající se povinností vůči sobě jsme však

přeci jen na jednu nejasnost narazili. Ta vyplývá z Kantova argumentu, že ten, kdo je

připraven vzít si vlastní život, už není hoden jej žít. Podle Kanta totiž už v takovém případě
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lidství v sobě ztratil, takže mu v sebevraždě nic nebrání. Takový postoj je však naprosto

v rozporu s Kantovým postojem, že se člověk nemůže zabít na základě heteronomního

motivu, ale pouze na základě jednání z povinnosti. Je sice pravda, že Kant výslovně nikde

neuvedl, že se v takovém případě člověk může zabít, ovšem z tvrzení, že už takový člověk

není hoden život žít, to v podstatě vyplývá. V zásadě tím říká, že tímto rozhodnutím člověk

poškodil lidství ve své osobě, a za takových okolností Kant vždy dává přednost zabití sebe

sama, než aby člověk pokračoval v životě po poškození lidství v jeho osobě, to je pro Kanta

zkrátka nepřijatelné. Tento moment v rámci jeho morální filosofie vnímám asi nejvíce

problémově, neboť se oba tyto postoje sice dají z pohledu jeho praktické filosofie pochopit,

navzájem si však protiřečí. U člověka, který není schopen dál žít život v souladu

s povinností, by přece z hlediska Kantovy morální filosofie bylo lepší, kdyby jej ukončil,

než aby v něm pokračoval neschopen jednat morálně správně. Ten, kdo totiž trpí a nechce

dál žít, avšak přesto ve svém životě pokračuje, bude mít přeci jen pravděpodobně menší

motivaci jednat morálně. Na druhou stranu patrně nebude jednat zcela nemorálně, neboť je

zde stále přítomna úcta před morálním zákonem, o níž jsme pojednávali v první části této

práce, nicméně skutečně je vyšší šance, že člověk se sebevražednými sklony bude mít častěji

tendenci jednat nemorálně. Když se někdo nebojí vlastní smrti, tak dle zmíněných

Kantových myšlenek z Přednášek o etice nemá důvod bát se ničeho dalšího. A přece Kant

takovému člověku sebevraždu zakazuje. I kdybychom neměli k dispozici Kantův argument,

že člověk, který je připraven vzít si vlastní život, jej už není hoden žít, stále bychom zde

pociťovali tento paradox. Lidé se sebevražednými úmysly skutečně mnohdy nemívají

motivaci jednat morálně správně (i když to není žádné pravidlo), vskutku bychom to mohli

brát tak, že je lidství v jejich osobě tímto úmyslem zabít se již poškozeno, tudíž je opravdu

paradoxní, že právě tito lidé sebevraždu podle Kanta spáchat nemohou. Fakt, že u člověka,

který má sebevražedné úmysly, je nemalá pravděpodobnost toho, že v případě, kdy bude ve

svém životě pokračovat navzdory těmto úmyslům, nebude schopen jednat morálně správně,

není nic, co bychom měli podceňovat, neboť skutečně, i v rámci Kantovy praktické filosofie,

bychom jej mohli brát jako argument sebevraždu v takovém případě spíše podporující,

nikoliv zakazující.

Kantova morální filosofie představuje opravdu důkladné vypracování fungování

lidské morálky, asi jen obtížně bychom ve filosofické tradici hledali komplexnější systém,

avšak někdy, tak jako v případě otázky sebevraždy, pracuje s poněkud idealistickými

předpoklady. Kant v rámci sebevraždy předpokládá, že člověk, který se chce zabít, ale

neučiní tak, a rozhodne se tedy jednat v souladu s povinností, tak bude činit i nadále, ovšem

to je jen pouhá domněnka. Sám Kant uznal, že takový člověk může mít sklony jednat
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nemorálně. I když podle Kanta všichni pociťujeme úctu před morálním zákonem, sami dobře

víme, že ona sama nezaručuje bezpodmínečně morálně správné jednání, jinak by nemorální

jednání nemohlo vůbec existovat. Naše smrt je často tím nejhorším, z čeho máme strach, a

tento strach naše jednání výrazně ovlivňuje. Sám také uznal, že sebevražednými úmysly

člověk již poškozuje lidství ve své osobě, a tudíž, dle Kantových vlastních argumentů, by

měl sebevraždu raději skutečně spáchat.

Tato bakalářská práce nám ukázala, že i v rámci Kantovy vlastní filosofie můžeme

uvažovat o sebevraždě jako o morálně přijatelném činu. Jedná se zejména o tu sebevraždu,

kterou tak on sám prezentuje, tedy sebevraždu na základě jednání z povinnosti, avšak

zajímavé je, že jsme narazili také na Kantovy argumenty, které sebevraždu na první pohled

pro něj morálně naprosto nepřijatelnou přece jen v určitém smyslu umožňují. Objevili jsme

tedy jisté vnitřní napětí mezi samotnými Kantovými argumenty, ačkoliv tyto argumenty

samy o sobě s Kantovou filosofií ani jeden v rozporu nejsou. Rozhodující je tak pro nás fakt,

že onen stěžejní Kantův argument, jež částečně umožňuje sebevraždu na základě

heteronomních motivů, není uveden v jeho výsledných dílech o praktické filosofii.
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