FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Simona Dragoszová
**Identifikační číslo studenta:** 57211740

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**ID studia:** 580788

**Název práce:** Kantova morální filosofie a problém sebevraždy
**Pracoviště práce:** Program SHV - Filosofický modul (24-FM)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 08.09.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Termín:** řádný

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Kružíková, Ph.D. ....

Mgr. Jaroslav Novotný, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....